

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος ΣΤ'. Αριθ. 428 |

Ίδιοκτήτης - Διευθυντής Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΑΝΗΣ

Δευτέρα 25 Ιουνίου 1928

ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΤΩΝ ΦΙΛΙΑΤΩΝ

Εν Τσαμνιά 28 Ιουνίου 1928

Γνωστόν ότι η κομμούλις Φιλιατών τυγχάνει η πρωτεύουσα της ομώνυμου Έπαρχίας, εν η κείται και η κόμη του Τσαμνιά. Οι Φιλιάτες προδίδονται ακόμη δεκαετηρίδων ήτο κόμη άσημος, κατοικουμένη κατά το πλείστον υπό Μουσουλμάνων. Ως Κοινότης Έλληνορθόδοξος δέν ειχεν ουδεμίαν σημασίαν, αφού ούτε όμογενες Σχολείον ούτε Χριστιανικήν Έκκλησίαν έκείνητο μέχρι το 1875, όποτε ο Ήγούμενος Γηρομερίου άειμνήστος Παρθένος διά πολλών κινδύνων και έν μέσση μυσίων αντίδράσεων παρά των ισχυρών Τουρκαλβανών κατώρθωσε να ιδρύση τον υφιστάμενον περιχαλή ναόν της Αγίας Τριάδος. Έκτοτε ο όμογενής πληθυσμός ήξματο να οικογενειών έκ των περίξ Χριστιανικών χωρίων και κατά τα τελευταία έτη της Τουρκοκρατίας είχε συμπληρή Έλληνορθόδοξος Κοινότης αξιολόγου με κέντρον τον ειρημένον ναόν και καλώς λειτουργούν Δημοτ. Σχολείον. Μετά την άπελευθέρωσιν της Ήπειρου έννοείται οίκοθεν ότι οι Φιλιάται προσελαβάν σημασίαν μεγαλειτέραν υπό την έποψιν της πυνόσεως του όμογενούς πληθυσμού, ή δε έμπορική κίνησις, ή όποία και προηγουμένως διά των Χριστιανών διεξήγετο, περιήλθε σχεδόν έξ ολοκλήρου εις χείρας αυτών καταστάσασοι καί μαγαζία ήνοιχθησαν και ή κομμούλις άπο πάσης άπόψεως άποβαίνει βιθμηδον εύπροσωποτέρα, ως έμπρέπει εις πρωτεύουσιν Έπαρχίας, περιεσφραγισμένη έξήχοντα και πλέον χωρία με πληθυσμόν φιλότιμον και φιλεργον. Εύνοούσι δέ την ανάπτυξιν των Φιλιατών και οι υπάρχοντες παρ' αυτήν δύο λιμένες, ο της Ήγουμενίσης και ο της Σαγιάδας. Όταν δέ συνδεθ ή κομμούλις και δι' άμαξιών οδών με τους λιμένες αυτούς, ή πρόοδος της άπόβηγοργοτέρα. Καί ή Δημοτική δέ Άρχή των Φιλιατών, φιλοτίμως και πατριωτικώς εργαζομένη, έχει υπό σκέψιν και προσεχή έκτέλεσιν την άφθονον ύδρευσιν των και τον ήλεκτροφωτισμόν των. Έσως δέ προσεχώς ιδρύση έν τή κομμούλει και ή Τραπεζα Άθηνών, ή τόσον διευκολύνουσα το κοινόν και έξυπηρετούσα θαυμασίως τάς έμπορικές συναλλαγάς, υποκατάστημα. Η κομμούλις έχει κλίμα θαυμάσιον, λαμπράν τοποθεσίαν και φυτείαν ίκανήν. Ο. άνθρώποις εις τα φυσικά ταύτα πλεονεκτήματα προστεθώσι και τα καλλυντικά και διευκολυντικά του βίου έξαγα του άνθρώπου, ή ανάδειξις μετά τινα έτη των Φιλιατών εις πόλιν άξιόλογον Έπαρχιακήν θα είναι έξησφαλισμένη.

Μετά πατριωτικής δ' έγκανήσεως

ως σημειώ ότι εις την ανάπτυξιν και πρόοδον των Φιλιατών συντελούν ουσιωδώς και οι έμοι όμοχώριοι. Άρκετοί Τσαμνιάται έχουν ήδη έν Φιλιάταις καταστήματα και μαγαζία, καλώς εργαζόμενα, άλλοι ήγόρασαν άστικά και άγρικά κτήματα και τινες έγκατέστησαν εκεί οικουγενειακώς γενόμενοι δημόται Φιλιατών. Άλλά το έπαινετικώτερον διά την γενέτειράν μου είναι ότι έν Φιλιάταις αντιπροσωπεύονται και δύο σοβαροί κλάδοι της Έπιστήμης, ή Ιατρική και ή Νομική, διά δύο έκλεκτών τέκνων του Τσαμνιά, του Ιατρού κ. Πέτρου Μλέμπη και του δικηγόρου κ. Άθαν. Ε. Κίττου. Ο πρώτος έγκατέστη έν Φιλιάταις άπό το 1914.

Άλλ' ο φίλος Ιτρος, άντι να κατρίνεται έποκλειστικώς θεραπεύων την σερμήν και θείαν του Άσκληπιού έπιστήμην, προσεκολήθη εις την άχάριστον πολιτικήν ύπνωτισθείς υπό του Βενιζέλου. ού κατέστη φανατικός όπαδός. Ο σοβαρός δέ και σεμνός έπιστήμων, ο υγιών και συντηρητικών άρχών άλλοτε, μάς παρουσιάζει αϊφνης Ιακωβίνος, προτρέπων τους Τσιάμηδες να ψηφίσουν την Δημοκρατίαν! Αίς δέ έκλεγείς Βουλευτής και γενόμενος και Νομάρχης επί Παγκαλικής Δικτατορίας μόνον κατ' μακρά διαλειόμενα έπισκέπτεται και μένει έν Φιλιάταις, προτιμών να γεύεται τάς πικρίας της κομματικής πολιτικής και στερών τους συμπαινώσας του των σοβαρών έπιστημονικών του φώτων και της Ιατρικής άνακουφίσεως. Ο Βενιζέλος, λοιπόν, ο όποιος διά της άφρονος και τυχοδιωκτικής πολιτικής του μάς έφερε τους Λιάπηδες εις τα πρόθυμα του Τσαμνιά, μάς έκαμε και το κακόν να μάς άποσπάση εκ της φιλανθρωπίας Έπιστήμης του Ήπιοκράτους σοβαρόν μύστην ταύτης, οίος ο κ. Π. Μλέμπης, και να τον καταστήση συναντιλήπτορα των κομματικών του ύπολογισμών. Καί εκ του ιδιαιτέρου τούτου λόγου πρέπει να είναι παρ' ήμών μισητός ο Βενιζέλος.

Ο έτερος έν Φιλιάταις έπιστήμων Τσαμνιάτης κ. Άθ. Ε. Κίττος, λαβών τελευταίον την άδειαν του δικηγόρου, ήνοιξεν εκεί δικηγορικόν Γραφείον και ή μόρφωσίς του ή έπιστημονική και τα άλλα άγαστά αυτου προσότα προϋπόσχονται την κατ' πάντα εύδόκιμον σταδιοδρομίαν του. Ούτω λοιπόν ή κόμη του Τσαμνιά έν τή έπιστημονική πεδίω έχει θέσει ήδη έν Φιλιάταις τηλαυγές πρόσωπον, διά δύο άριστα συγκεκριμένων τέκνων της, προξενούντων τιμήν εις την γενέτειράν και πατριωτικήν και φιλικήν καύχησιν εις τον γράφοντα.

Ν. Νίτσος

1) Σημ. της «Έλευθερίας» Έλησμόνησεν ο σοφός Τσαμνιάτης μάς συνεγείρει

ΣΗΤΗΜΑΤΑ

=| ΚΑΙ |=

ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Ο ύφυπουργός κ. Άλ. Μυλωνάς, έκτελών τρέχουσαν ύπηρεσίαν του προισταμένου του Ύπουργού των Οικονομικών κ. Γ. Καφαντάρη, συνήψε την μεταξύ Κυβερνήσεως και Έθνικής Τραπεζής Σύμβασιν περί προμηθείας έκ του έξωτερικού μεγάλης ποσότητος άραβόσιτου, περί τα λέντε έ κατομύρια όκκάδων άνευ προμηθείας της έν λόγω Τραπεζής και άνευ εισαγωγικού δασμοϋ εκ δραχμών 1, 80 κατ' όκκάν, χάριν του να διατεθ ή ποσόν τούτο εις εύθυνοτάτην τιμήν διά τάς ανάγκας των πεινώντων όρεινών πληθυσμών της Μακεδονίας, Θεσσαλίας, Αιτωλοακαρνανίας και όλοκληρου της Ήπειρου, και διετυμάνισε τούτο ο έκ μυλωνών καταγόμενος ύφυπουργός κ. Άλ. Μυλωνάς ότι έσωσε τους Ήπειρώτας και πάντες έπιστεύσαμεν τούτο, καθόσον ήλπίσαμεν ότι, άφαιρούμενων της προμηθείας, του έμπορικού κέρδους, και του εισαγωγικού δασμοϋ, ο άραβόσιτος θα έπωλείτο προς δραχμάς 5, 80, έν ό άραβόσιτος ήγοράζετο έν Άλεξανδρεία έστω και προς εκατόν λίρας κατά τόνον, παραδοτέος έν Πρεβέζη. Άλλ' όποι α ύπήρξεν ή έκκλησίς μας, όταν είδομεν πωλούμενον τον άτελή και άνευ προμηθείας και έμπορικού κέρδους τούτον άραβόσιτον εις δραχμάς 6, 80 την πρώτην ήμέραν, 7, 20 την δευτέραν, και 6, 80 την τρίτην, έν ό άν δέν άνεμινγύετο το ύπουργείον των Οικονομικών, διά να διαφημισθ ή ύφυπουργός του κ. Άλ. Μυλωνάς, ως σωτήρ των πεινώντων πληθυσμών της Ήπειρου, και επεχείρουν οι έμποροι της Ήπειρου να φέρουν εκ του έξωτερικού άραβόσιτον, άνευ των πλεονεκτημάτων της μεταξύ του ύπουργείου των οικονομικών και της Έθνικής Τραπεζής Συμβάσεως, ο άραβόσιτος θα έπωλήτο σήμεραν εις δραχμάς 5, 80! Οπερ σημαίνει ότι το δώρον του έκ μυλωνών ύφυπουργού κ. Άλ. Μυλωνά είναι όχι μόνον άδωρον, αλλά και επίζημιον!!

Το δέ άλλο μέτρον, το να πωλή ή Τραπεζα τον άραβόσιτον ένταύθα και να μη άναθέσ ην πώλησιν εις τους έμπορους της πόλεως, έπ' έλα χίστη προμηθεία άνέναντι των διαφευγόντων αυτοίς έμπορικών κερδών, ως ήτο δίκαιον, κατανεί να είναι πλέον ή άστοχον, διότι ο χωρικός ο όποιος έρχεται ένταύθα να προμηθευθ ήν άναγκαζόντα αυτό άραβόσιτον έξ άποστάσεως μάς ήμέρας και διά πολλούς δύο, άναγκάζεται να παραμείνη δύο ήμέρας διά να λάβη

σειράν δελτίου και σειράν άγοράς, τα όποια άναβιβάζουν την άποθήκης του άραβόσιτου εις 7 1)2 περίπου δραχμάς, έν ό άν παρεδίδοτο ή πώλησις εις τους πολυπληθείς έμπορους ο άγοραστής χωρικός θα ήδύνατο ν' άγοράση τον άραβόσιτον του εις ήμισίαν το πολύ όραν!

**

Αφικνούμενος σήμερον, εκ Πρεβέζης, θέλει καταλύσει εις τό Ξενοδοχείον Ίλιον Πάλας ο Σεβασμιώτατος Καθολικός Αρχιεπίσκοπος Κερκύρας Κύριος Κος Λεονάρδος Πρίντζης, εις των πεφοτισμένων Ίερων της Καθολικής Εκκλησίας έν Ελλάδι, ελληνιστώνων δέ φρονιμάτων καθό εκ Σύρου καταγόμενος. Είναι άνιερ μεγάλης έκκλησιαστικής παιδεύσεως, μεγάλων Χριστιανικών άρετών, και πολύγλωσσος, ως όμιλών και γράφων, έκτός της μητρικής του Έλληνικής, και πάσας τάς εύρωπαϊκάς γλώσσας, έξαιρουμένων των σλαβικών.

Σκοπός της έλεύσεως του λαμπρού τούτου Καθολικού Ίεράρχου εις την πόλιν μας είναι άπλή έπίσκεψις των θρυλικών μας Ίωαννίνων, έφ' ή και χαιρετίζομεν αυτόν γυθε σύνωσως πρώτον Καθολικόν Ίεράρχην, έπισκεπτόμενον την πόλιν μας

**

Το επίσημον όργανον του Πατριαρχείου Άλεξανδρείας «Πάναινος» έδημοσίευσε την ακόλουθον κριτικήν περί του έργου του σοφού Μητροπολίτου Παρομβίας και Πάργας «Περί Θεσμοϋ των Συγκέλλων έν τή Οικουμενική Πατριαρχεία»

«Τό θέμα είναι εκ των σαφών και δυσδιαγνώστων πικρά την επ' αυτού προσθεταγ των πολυπληθών σχολαστών των βυζαντινών χρονογράφων και την φιλόμορον διερεύνησιν νεωτέρων βυζαντινολόγων. Ο Συγγραφεύς, διαπιστών τον επ' αγγέλλεται ότι αυτός διασάφησεν τάς άφείας, και θα δώση έμφανή αλήθη στοιχεία του σπουδαιού του ύπουργή τοσ του Συγκέλλου προς τή Βυζαντινή Έκκλησία τή Βυζαντινή Κράτει. έπαγγελία μου έκίνησε ρότερον το ένδιαφέρον, λα και με προδιέθεσεν ίπικιτητικώτερον ίνα ησται και κριτή. Οφείλω όμολογήσω ότι ο Συγγραφεύς διερευνά τό θέμα μετά πλήρους γνώσεως κριτικής χρησιμοποσής όλων των σχετικών βιβλίων πηγών, και μεθ' της ίκανότητος προς



„ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ“

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΠΗΜΕΡΙΣ

ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ

ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΔΕΥΤΕΡΑΝ ΚΑΙ ΠΕΜΠΤΗΝ

Έτησίαν Συνδρομή

Έσωτερικού	Δρ.	75
Έξωτερικού	Φρ.	75
Αμερικής	Δολ.	5

φυσιν των άσχυρων, προς συμπλήρωσιν των άτελών, προς όριστικήν και άποδεδειγμένην συμπεριλαμβανολογίαν επί των άμφιβαλλομένων.

«Διακρίνεται το έργον λαμπρώς και διά την καλλιέπειάν του και την ζωντανήν παρασκευαστικήν του, διά της οποίας έμφυχόνει το θέμα του και σε κάμνει να παρακολουθής τά του Συγκελαικού ύπουρη ήμικτος με το μεγαλειότερον ενδιαφέρον.

Η μονογραφία αυτή τιμά την έλληνικήν Ιστορίαν και παρέχει άμα την έλπίδα ότι ο Συντάκτης της θα συνεχίση την πολυτιμον εισφοράν του εις πλουτισμόν και εγκαλλώπισιν της συγχρόνου εκκλησιαστικής ήμνων φιλολογίας. Εύτυχώς αυτός ούτως μάς πληροφορεί ότι έτοιμάζει και δεύτερον μέρος της περί του θεσμού των Συγκελαιών Μελέτης του, υπό τόν τίτλον: Οι Μεγάλοι Προποδύγκελλοι του Οικουμενικού Θρόνου μετά την «Αλωσιν»» (Πάνταυος 9 Σεπτεμβρίου 1927 άριθ. 37).

Συνεστήθη έν Αθήναις, άδεια της Κυβερνήσεως Συνδεσμός Κονιτιστών υπό την όνομασίαν «Αώς» και έμβλημα έν μέρος του πρόσης Κονιτιστής Διεργουμένου μεγάλου Ήπειρωτικού ποταμού «Αώου» με την όντως γραφικότητα και μεγαλοπρεπείαν τήν φαναν αυτού. Άδρυνται και Διοικητικόν Συμβούλιον του Συνδέσμου τούτου είναι οι έκ της πόλεως Κονιτιστής και έν Αθήναις έργαζόμενοι είτε εκπαιδευόμενοι πολιται της κομποπόλεως Κονιτιστής κ. κ. Νικόλ Τσάκας, πρόεδρος, Μιχ. Φλώρος, αντιπρόεδρος Νικόλ. Τσινάδαλος Γενικός Γραμματεύς, Μιχ. Μπάκας, ταμίας, Κωνστ. Αλμπρίδης, φοιτητής της Ιατρικής, κοσμήτωρ, Νικαίλ. Βερβελλής και Γεώργ. Μήλιος άπλά μέλη του Συμβουλίου.

Τό δημοσιευθέν Καστατικόν του έν λόγω Συνδέσμου είναι καλλιτεχνικώτατον, έκτός δε του Κανονισμού περιέχει και λαμπράς φωτοτοτυπικάς εικόνας της Γεφύρας του Αώου, της Αναγνωστοπούλειου Γεωργι-

κής Σχολής, και του Στρατώνος Κονιτιστής.

Χαιρετίζομεν γυθούσως την ίδρύσιν του Συνδέσμου τούτου, εύχόμενοι αυτό πλήρη εύδοκίαν.

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Ο Οφθαλμίατρος κ. Αγγινάντης δέχεται 7—8 112 το πρωί 12—1 το μεσημέρι και 6—8 το βραδυ όδός Δωδώνης. 17

Αφίξεις

Αφίκετο έκ Πειραιώς ο κ. Θεογ. Δ. Μπαζίκας και άνεχώρησεν διά το χωρίον του Κούτσι.

Επληρώθη έκ Πειραιώς ο κ. Δεοντόπουλος και άνεχώρησεν διά το χωρίον του Μαυρονόρος.

Αφίκετο έξ Αθηνών ο αυτόδι γεννηθείς και εκπαιδευθείς Ινα γνωρίση το χωρίον του πατρός του και της μητρός του Κρετανούστιν κ. Φίλ. Π. Πασχίδης, φοιτητής της Νομικής και κάλλιστος νέος.

Αναχωρήσεις

Ανεχώρησεν εις Αθήνας ο «συνάδελφος» Διευθυντής του έγχωρίου «Κήρυκος» κ. Α. Πανίδης

Φόνος

Τήν 8ην π. μ. της παρελθούσης Πέμπτης ο έκ Ποτόβου της Παραμυθίας Κωνστ. Γκαμπρόλλας έφόνευσεν, κατόπιν λογομαχίας, έν τη θέσει «Λιβίδια» του Μπισδουινού τόν έκ του Χωρίου τούτου Πανιελην Μπατέλην, και έξαφνισθείς, ανελήφθη υπό του Ικανού και δραστηρίου υλομοιράχου κ. Πετσετάκη.

Θάνατοι

Τήν 12ην τοίχοντος άπεβίωσεν εις Μεσοβούνι του Ζαγορίου πλήρης ήμερών ο έναρετος Αίδος Οικονόμος Παπαχαρίσης Είς τους σκληρώς δοκιμασθέντας οικίους του εύχεται η έξ ύψους παρηγορία. Αφροδίτη Βαζάνι.

Έξετάσεις

Τήν παρελθούσαν Κυριακήν έτελέσθησαν έν τούτ Δολιανούς αί έτήσια εξέτασεις τών μαθητών και μαθητριών του Δημοτικού Σχολείου. Οι μικροί μαθηταί χαίρις εις τας άόκνους προσπάθειάς των κ. Σακελαρίου Διευθυντού της Σχολής και της Αίδος Διδασκαλίσσης Μαρινίδης Παπαχαρίσης, με ζήλντη και έτραγουδίσαν τα όραία τραγούδια τους και με θαυμαστή ήτοιχοσία άτήγγελλαντάς διαφόρους άπαγγελίας των.

Α. Β.

Έκλεκτοί άρχιβώνες

Μετά χαράς άναγγέλλομεν τούς εκλεκτούς άρχιβώνες του λαμπρού νέου κ. Γεώργ. Σόφης, μετά της καλλιμόρφου, έναρείας και άβρας κόρης Δουκίας Καταλίδης άνεψώς του διακριμένου καθηγητού κ. Αλκ. Κοντοπάνου άμφότερων τών άρχιβωνισθέντων έκ Δολιανών. Η «Ελευθερία» συγχίρουσα εγκαρδίως τόκαλοτηριασμένο ζεύγος εύχεται αυτό ταχυτάτην την στήν.

Συγχαρητήριον

Ο έν Καβάλλα της Μακεδονίας έγκατεστημένος κ. Παναγ. Προμέτης έκ Κάτω Ζαλόγγου της Παραμυθίας συγχίρει εγκαρδίως τόν έκ του αυτού χωρίου νεοειροτανηθέντα Ιερέα έναρετώτατον και σεμνότατον Παπά Γεώργιον Αλεξίου εύχόμενος αυτό καλήν Ιερωσύνην και καλόν Πράξειν.

Αλληλογραφία

Κον Κωνστ. Ρήμπτιν Διευθυντήν του Περιοδικού «Κροστάλλη» Έναυθά.

Κακοποιείτε την Αλήθειαν, γράφοντες ότι μαζί με τούς Λαϊκούς Βουλευτάς Ιωαννίνων κ. κ. Γούδαν και Χριστοβασίλην συνενήργησαν διά τας Γεφύρας Ταιμόβου Γκώγκου και οι άλλοι βουλευτά. Έπικα-

λούμαι την μαρτυρίαν τών έντίμων συναδέλφων μου βουλευτών Ιωαννίνων κ. κ. Δημ. Μπότσαρη και Λούλη ότι η ίδρύσις των Γεφύρων Ταιμόβου και Γκώγκου είναι της άκαλλεστικής άνευγείας ήμνων τών Λαϊκών βουλευτών και ούδενός άλλου βουλευτού Ιωαννίνων. Νά σάς είπω και ένα άλλο, κ. Διευθυντά του «Κροστάλλη», όχι μόνον δέν μάς έβοήθησεν εις τούτο κανείς βουλευτής Ιωαννίνων άλλ' έπήρξε και βουλευτής Ιωαννίνων (δυστυχώς... Ποιος; Ποιός άλλος από τόν Μυλονάν, ο όποιος και άντέδρασε, κατορθώσας να μεταίδη την ίδρύσιν της Γεφύρας Μπαλντούμ!

Ταύτα χάριν της Αληθείας.

Χ.ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Βουλευτής του Νομού Ιωαννίνων

ΓΡΑΜΜΑΤΑ

ΠΡΟΣ ΤΗΝ «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΝ»

Κεράσοβο—Κονίτση: 12 Ιουν 1928

Σας γράφω σχετικώς διά τόν Ειρηνοδίκη Κονίτσης τά άκόλουθα θαυμάσια:

Είς τας 6 του μηνός τούτου είχομεν περί τούτ έκοσι χωριανοί μου Κεράσοβιτες: δέκην εις τήν Κόνιτσαν και έπληγαμεν εκεί, άλλ' ο Ειρηνοδίκης δέν παρέστη εις τό Δημισηρίον, τάχι διότι είχε Χτυπήσει τό πόδι του! Πολύ καλά είχε Χτυπήσει τό ποδι, τόν τί χρεωσοτούσε όμως Κόσμο; δλίλληρος, διότι έκτός ήμων τών Κεράσοβιτών, ήσαν και 50—60 άλλοι έξ άλλων Χωρίων της Έπαρχίας Κονίτσης, να καταιβούν από 8—10 ώρας μακράν εις τήν Κόνιτσαν, και να μή γείνουν αί δικαί των; Αφίνα τά έξοδα, που είχομεν κάμει που νί πάμε στην Κόνιτσα και να γερίσουμε άτρακτα από 8—10 ώρες μακρά! ύπάρχει Δικαιοσύνη η όχι; Δεδομένου ότι η Κόνιτσα συγκοινωνεί τηλεφωνικώς με όλα τά Χωριά της Έπαρχίας μας διατί να μή Τηλεφωνήση να μή πάμε άδικα στην Κόνιτσα από τόσες ώρες μακρά;

**

Έν Πειραιεί 5 Ιουνίου 1928

Είναι τό δεύτερον έτος από της ίδρύσεως της Αδελφότητος μας υπό την έπωνυμίαν η «Αγία Τριάς» όπου και κατά την μνήμην της η Αδελφότης μας πανηγυρίζει. Ητο 3η του μηνός Ιουνίου, όπου η Αδελφότης τας έτελει μεγαλοπρεπείστην Πανήγυριν. Από πρωίας άρχισαν συρρέουν έξ Αθηνών και Πειραιώς τά λεβεντόπαιδα της Καστανίανης εις τό παρα την Αγίαν Έλαιούσαν Ζυθεστιάτοριον Πιάτα, όπου ήτο η έτοιμασία του φαγητού και της διασκεδά. Ο Πρόεδρος της Αδελφότητός μας κ. Αθανάσιος Τασίδης καθώς και τόδιοικητικόν Συμβούλιον, άποτελούμενον από τούς κ. κ. Αθαν. Ράμνον, Μιχ. Μπούραν, Πέτρον Τσαβάκον, Γεώργιον Δρίζην, Γεώργ. Τζούτην και Ιωάν. Τσεμπέρην, ύπεδέχοντο μετά ένθουσιασμού τούς τιμήσαντας την πανήγυριν μας μετάξν τών όποιων διεκρίνοντο και οι άντιπρόσωποι της Ηπειρου κ. κ. Δ. Μπότσαρης μετά του πατρός του, Ναύαρχος κ. Γούδας, Χ. Χριστοβασίλης και Αλκ. Λούλη; μετά του μικρού υιότνυ Θεμιστοκλή. Επίσης παρευρέθησαν εις την πανήγυριν μας ο τρομερός ποιητής κ. Γεώργ. Νάνος, έκ Βησσαρίας, ο Πρόεδ

ρος του έν Πειραιεί Ηπειρωτικού σμου κ. Μισοπόπουλος, ο Διευθυντής Ριζαρίου Σχολής Αητών Παναγιώτης Αρχιμανδρίτης Αθανάσιος Κωνστ. Νάκος έκ Λαβδανής μετά της αδελφής Δάκι έκ Κοσιόβιτης, ο κ. Μιχ. Καρ. άδής έκ Μέγγουλης, ο κ. Μιχ. Μις έκ Κοσιόβιτας, ο κ. Κωνστ. Χαν. έκ Ζαγόριανης μετά της Κυρίας έκ Γεώργ. Τάσης έκ Λαβδανής, ο κ. Μιχ. Μις έκ Ζαγόριανης μετά της Κυρίας κ. κ. Τσερίδης Αγγελής, Νικόλ. Μιχ. Κοσίνης έκ Στριπτινής, Μάγκας έκ Δελβινάκιου μετά της Κυρίας, και πολλοί άλλοι έκ τών χωρίων, τών όποιων τα όνόματα δύρξω Ινα τα μνημνεύσω. Μετά τούτων ο Πρόεδρος της Αδελφότητος σίδης εύχαρίστησε τούς κ. κ. Βουλευτάς δια την προτίμησιν της πανηγυριστικής και οι κ. κ. Βουλευτάς εύχαρίστησαν τό Διοικητικόν Συμβούλιον και μέλη της Αδελφότητος. Μετά τούτων παρεκολούθησαν διάφορα Ηπειρώτικά τραγούδια και κατόπιν ο χορός τούτς ήχους του περιφρονήτου κληρονομικού Κλή έκ Βελιστάς και κομπάρζ τόν χορόν των διεκρίθησαν οί άδελφοί του Βουλευτού μας κ. Δούλη Θεμιστοκλής και ο ίδιος κ. Λούλης, ο κ. Τασίδης, άδελφοί Τσαβάκου, οι άδελφοί Βασιλίου, κυρία Γεώργ. Δρίζη, η κυρία Νικ. Μιχ. η κυρία Χαλίσσου, ο κ. Γεώργ. Μιχ. λης, ο κ. Γεώργ. Τζούτης ο κ. Αθανάσιος Κυρλής, ο κ. Κωνστ. Μεταξιάς και πολλοί. Η διασκεδάσις διήρκεσεν μετ' του μεσονυκτίου, τότε ο καθείς μετ' εύχαριετιζόμενοι με την φράσιν και τού του, επιστρέψαμεν εις τας έργασίας κατενθουσιασμένοι. Εύχομαι όσας αίσαι άδελφότητες της Ηπειρου μνησθήν την Αδελφότητάς. Ζήτω η Αδελφότης Καστανίανης Πωγωνίου.

Ένας Καστανιανός

Αυτόκινητική Γοιμμή

Παλιωρής Ιωαννίνων και

Ιωαννίνων Παλιωρής

Ο φίλος και γνωστός κ. Νικόλ. Παλιωρής, ο Κρετανοισιότης, άρως τανήν συγκοινωνία με δικό του αυτόκινη πολυτελείας και έξαιρετικής μάχης, την Παλιωρή εις τά Γιάννια κ' άπό τά Γιάννια στην Παλιωρή.

Αναχωρεί από την Παλιωρή 8 κ' από τά Γιάννια τό μεσημέρι.

Κοινότης Μπουρνταρίου

—Ο—

Φέρει εις γνώσιν τών ενδιαφερομένων Χωρίων ότι άνέβαλεν επ' άόριστον τήν έτησίαν αυτής πανήγυριν της 7 Ιουλίου (Αγίας Κυριακής), λόγω της μεγάλης Οικονομικής στενωχίας του Χωρίου της κρίσιμου περιστάσεως (Έκ του Γοιμίου της Κοινότητος)

Γραφομηχαναί Χάμοντ και Όλν

Στου Ράδου

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

Αθήναι, 25. Ο Βενιζέλος άπεφάσισε ν' άποδεχθή το πλειονόψηφικόν σύστημα με εύρείαν περιφέρειαν εις τας βουλευτικάς και τας γερουσιαστικές εκλογάς, σύμφωνα προς τας άπόψεις του κ. Τσαλδάρη.

Εναυάγησαν έν Θεσσαλονίκη αί διαπραγματεύσεις μεταξύ Κυβερνήσεως και καπνεργατών όριστικώς, θεωρείται όμως άπίθανος η άπεργία.

Τά δύο τρίτα τών κληρωτών του 1928 θα προσέλθουν από 1—8 Σεπτεμβρίου, ότε θ' άπωλνθουν οι κληρωτοί του 1927.

Λίρα Αγγλίας 375.